ДОГОВОР
между  образовательным учреждением и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего логопедическую группу ОУ в Российской Федерации

город Приозерск                           «____»___________ 20_   г
Муниципальное образовательное учреждение «Приозерская специальная (коррекционная) начальная школа - детский сад», именуемое в дальнейшем ОУ, в лице директора Алехиной Е.В.,
действующего на основании Устава ОУ, с одной стороны, и родителем  (законным представителем) __________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
(ФИО матери, отца, законного представителя),

именуемый в дальнейшем «Родитель» ребенка, _________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
(Ф. И О. ребенка, год рождения)
с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий договор заключен между ОУ и родителем (законным представителем) ребенка, имеет своей целью определение и регулирование взаимоотношений, возникающих в процессе воспитания, обучения, присмотра, ухода и оздоровления ребенка между ОУ, с одной стороны, и родителями (законным представителем) ребенка, посещающего ОУ с другой стороны.

1.2. ОУ осуществляет свою образовательную деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об образовании», Конвенцией о правах ребенка, Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, Типовым положением о  дошкольных учреждениях  и группах для детей с нарушениями речи, Договором между учредителем и образовательным учреждением, Уставом учреждения, свидетельством об аккредитации и лицензией на образовательную деятельность, действующими федеральными нормативными документами в области образования, санитарно-эпидемиологическими правами и нормативами, нормативными актами Комитета образования г. Приозерска и локальными актами образовательного учреждения.
1.3. Ребенком признается лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет (совершеннолетия).
2. ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН

ОУ обязуется:
2.1. Зачислить ребенка в группу:  _______________________________________________
на основании решения районной ПМПК, направления учреждения, заявления родителей.
2.2. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психоневрологического здоровья ребенка; его интеллектуальное, физическое и личностное развитие: коррекцию (элементарную, квалифицированную) имеющихся отклонений в развитии ребенка; развитие его творческих способностей и интересов; осуще​ствлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его разви​тия; заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.

2.3. Осуществлять развитие ребенка по программам: «Коррекционное обучение и воспитание детей с общим недоразвитием речи» под ред. Филичевой Т.Б., Чиркиной Г.В. (М: «Просвещение» 2009), «Типовая программа воспитания и обучения в детском саду» под редакцией М.А.  Васильевой (М «Просвещение, 2005) с использованием  инновационных технологий.
2.4. Организовывать предметно-развивающую среду в ОУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки и др.)
2.5. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, состоянием здоровья,  содержанием образовательной программы

2.6. Предоставлять ребенку дополнительные бесплатные образователь​ные услуги (за рамками основной образовательной деятельности):

 - компьютерная логопедическая поддержка в подготовительной группе.

2.7. Осуществлять бесплатное медицинское обслуживание ребенка и организацию лечебно-профилактических, оздоровительных, санитарно-гигиенических мероприятий:

а) лечебно-профилактические мероприятия;

— углубленный медицинский осмотр 1 раз в год;

— вакцинация;

б) оздоровительные мероприятия:

— витаминизаций;

— закаливание:

в) санитарно-гигиенические мероприятия:

— еженедельный гигиенический осмотр детей на педикулез, чистоту кожных покровов;

— контроль за санитарным состоянием всех помещений учреждения;

—соблюдение санитарно-гигиенических требований к учебной нагрузке воспитанников;

— формирование навыков здорового образа жизни, гигиеническое воспитание детей;

г) оздоровительные мероприятия:

— физкультурные занятия (2 раза в неделю);

— утренняя гимнастика (ежедневно);

—воздушные ванны (ежедневно);

— босохождение в помещении (ежедневно);

2.8. Обеспечивать ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития: трехразовое.

2.9. Установить график посещения ребенком ОУ:

пятидневная неделя, с 08.00 до 18.00. Учебный год с 01.09 по 28.06. Выходные  дни: суббота, воскресенье, праздничные дни, установленные законодательством РФ.
2.10. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, временного отсутствия «Родителя» по ува​жительным причинам — отпуск, учебный отпуск, а также 75 дней в лет​ний период вне зависимости от продолжительности отпуска «Родителя» при предоставлении «Родителем» заявления.

2.11. Разрешать «Родителю» находиться в группе вместе с ребенком в период адаптации.

2.12. Оказывать квалифицированную помощь «Родителю» в воспитании и обучении ребенка, в коррекции имеющихся отклонений в его развитии, привле​кать «Родителя» к сотрудничеству по вопросам укрепления здоровья детей.

2.13. Знакомить и информировать родителей о результативности работы с детьми через:
- родительские собрания (2 раза в год групповые)
- Дни Открытых дверей (1 раз в год)
- консультации специалистов
- прием администрации
- через информационные стенды
- и прочее.
2.14. Соблюдать настоящий договор.
Обязанности родителей:

2.15. Соблюдать Устав  образовательного учреждения и настоящий договор.

2.16. Вносить плату за содержание ребенка в ОУ в срок до 20 числа текущего месяца.

2.17. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передавая ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста. В случае, когда родитель не может забрать ребенка лично, воспитателю предоставляется расписка на доверенное лицо.
2.18. Приводить ребенка в опрятном виде, чистой одежде и обуви.

2.19. Информировать ОУ о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни до 12.00 часов.

2.20. Взаимодействовать с ОУ по всем направлениям воспитания,  обучения и оздоровления ребенка, коррекционной работы, а именно: стремится к взаимодействию с педагогами в определении единства педагогического воздействия на ребенка.

2.21. Обеспечивать ребенка специальной формой для занятий физкультурой и для музыкальных занятий.

2.22. Оказывать ОУ посильную помощь в  благоустройстве территории, реализации задач по охране жизни ребенка, воспитательно-оздоровительной работе, по экологическому воспитанию, в обеспечении интеллектуального и личностного развития, коррекционной работе в условиях семьи.

2.23.Придерживаться физиологически обоснованного режима жизни и детства ребенка, не нарушать воспитательно-образовательный, оздоровительный и лечебно-профилактический процесс, процесс коррекционной работы, выполнять все назначения врача, направленные на сохранение здоровья.

3. ПРАВА СТОРОН

ОУ имеет право:

3.1. Отчислить воспитанника из образовательного учреждения, реализующего программу дошкольного образования, помимо оснований, предусмотренных гражданским законодательством РФ, в следующих случаях:

- по соглашению сторон;

- по заявлению родителей (законных представителей) воспитанника;

- при возникновении медицинских показаний, препятствующих воспитанию и обучению воспитанника
3.2. Отчислять ребенка из учреждения в случае невыхода из отпуска по истечении срока, указанного в заявлении «Родителя», через 10 дней при отсутствии уважительных причин.

3.3. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

3.4. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом не​выполнении «Родителем» своих обязательств уведомив «Родителя» об этом за 15 дней.

3.5. При исправлении дефектов речи ребенка переводить в другое ОУ по решению районной ПМПК.

3.6. Спорные вопросы, возникающие между администрацией ОУ и родителями (законными представителями) воспитанника при приеме и отчислении решаются совместно с учредителем
3.7 ОУ имеет право ставить воспитанника на питание в течение 3 дней в том случае, если  родители своевременно не уведомили об отсутствии ребенка
«Родитель» имеет право:

3.7. Имеет право на получение компенсации родительской платы за содержание ребенка в государственном образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного образования (при предоставлении соответствующих документов)

3.8. Принимать участие в работе Педагогического совета ОУ с правом со​вещательного голоса.

3.9. Вносить предложения по улучшению работы с детьми в ОУ.

3.10. Находиться с ребенком в период адаптации в течение 10 дней.

3.11. Требовать выполнения Устава ОУ и условий настоящего договора.

3.12. Заслушивать отчеты руководителя и педагогов учреждения о результатах коррекционной, воспитательной и оздоровительной работы; о расходовании внебюджетных средств, направленных родителями (законными представителями) на решение уставных задач.

3.13. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии уведомления об этом ОУ за 15 дней. Родитель не обязан информировать ОУ о причинах расторжения договора.
3.14. В случае отсутствия воспитанника в ОУ не более 3-х дней по домашним обстоятельством (кроме болезни) родитель может привести ребенка без медицинской справки.
4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

4.1. В случае нарушения родителями учебного плана, режима дня и несоблюдением рекомендаций педагогов и специалистов ОУ снимает с себя ответственность за  обучение и оздоровление ребенка, а также за результаты коррекционной работы.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Договор вступает в силу с момента подписания договора и может быть пролонгирован на основании предоставления направления.
5.2. Изменения и дополнения к договору оформляются в форме приложе​ния к нему.

5.3. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с законодательством.

5.4. Срок действия договора: с ___________________20_   г.

по ______________ 20    г,

5.5. Договор составляется в 3х экземплярах, имеющих равную юридическую силу (один экземпляр хранится в личном деле ребенка, второй хранится в компенсации, третий выдается на руки родителям (законным представителям) ребенка).
6. Родители дают согласие на обработку и публикацию на сайте своих персональных данных и данных ребенка (ФИО, адрес, № и серия свидетельства о рождении, фотографии, потребности по здоровью).
7. Адреса, реквизиты и подписи сторон

	«Учреждение»
	«Родители»

	(полное наименование ОУ, юридический

и почтовый адрес)

ОГРН _1024701650148__________________

ИНН __4712013487______________________

КПП _471201001_______________________

Лицевой счет № _04453010160_______________

В Комитете финансов администрации МО Приозерский  муниципальный район Ленинградской области

	                           (фамилия, имя, отчество родителя)

Адрес места жительства: ________________________

Паспортные данные:____________________________

Место работы, должность:_____________________

телефон дом.________________________________

рабочий_____________________________________

	Директор (заведующий)

________________________ /_________________/  подпись                                                         (расшифровка подписи)
	___________________ /_________________/  подпись                                                         (расшифровка подписи)

Экземпляр настоящего договора получил «____»___________20___ года

____________________/________________________________________________________/

(подпись)

   (расшифровка подписи Родителя)

С лицензией, уставом и режимом работы учреждения ознакомлен.
____________________/________________________________________________________/

(подпись)

   (расшифровка подписи Родителя)